ATA DA QUARTA REUNIÃO DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, às dez horas, na sala de seminários 302, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Pleno deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Daniel Gonçalves, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em quinze de agosto do corrente ano. Pauta: 1) Alteração da Estrutura Curricular dos Cursos de Mestrado e Doutorado. Estiveram presentes os professores Alcides Buss, Celso Melchiades Doria, Clóvis Caesar Gonzaga, Danilo Royer, Eliezer Batista, Fermín Sinforiano Viloche Bazán, Igor Mozolevski, Jáuber Cavalcante de Oliveira, Licio Hernanes Bezerra, Marcelo Sobottka, Ruy Exel Filho, o chefe do departamento de matemática, professor Oscar Ricardo Janesch e o acadêmico Edson Luiz Valmorbida. Estiveram ausentes os professores Antonio Carlos Gardel Leitão e Maicon Marques Alves, por estarem oficialmente afastado para Pós-Doc, os professores Ruy Coimbra Charão e Virgínia Silva Rodrigues, por estarem em aula e o professor Juliano de Bem Francisco. Havendo quórum, foi aberta a sessão. 1) As Comissões designadas pelas Portarias nº 09/PGMTMPA/2014 e 10/PGMTMPA/2014, analisaram  e apresentaram os pareceres de alteração à Estrutura Curricular dos Cursos de Mestrado e Doutorado. Após a apresentação da comissão, os ajustes apresentados, bem como a inclusão de novas disciplinas, foram amplamente discutidos. O coordenador então colocou em votação, junto ao Colegiado Pleno, sendo os pareceres aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, às dez horas e quarenta e cinco minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes. Florianópolis, vinte e um de agosto de dois mil e quatorze.